
SỐ: 07 -KH/LN

V/v thực hiện phong trào “Kế hoạch nhỏ”
năm học 2017 -2018

Vụ Bản, ngày 25 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH
THỰC HIỆN PHONG TRÀO “KẾ HOẠCH NHỎ” NĂM HỌC 2017 - 2018

Kính gửi: - *Hội đồng Đội các xã, thị trấn*
- *Ban giám hiệu các trường THCS, Tiểu học*

Thực hiện Chương trình công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2017 - 2018. Ban Thường vụ Huyện đoàn, Phòng Giáo dục & Đào tạo huyện Vụ Bản xây dựng kế hoạch thực hiện phong trào “Kế hoạch nhỏ” trong năm học 2017 - 2018 cụ thể như sau:

I – MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

- Thông qua phong trào “Kế hoạch nhỏ” nhằm góp phần giáo dục cho thiếu nhi về truyền thống vẻ vang của Đội TNTP Hồ Chí Minh, góp phần giáo dục cho đội viên, thiếu niên nhi đồng ý thức tiết kiệm, bảo vệ môi trường, đoàn kết, giúp đỡ nhau vượt khó vươn lên.

- Tăng cường sự quan tâm chăm lo của các cấp bộ Đoàn, của đoàn viên thanh niên đối với công tác Đội và phong trào thiếu nhi. Đẩy mạnh cuộc vận động “*Vì đàn em thân yêu*” trong toàn Đoàn, phát huy tinh thần tình nguyện vì đàn em của đoàn viên thanh niên.

- Phong trào phải được triển khai sâu rộng, đồng bộ, chặt chẽ tại các cơ sở Đội; tạo không khí thi đua sôi nổi, đảm bảo tính giáo dục, phù hợp với thiếu nhi và điều kiện của từng đơn vị.

- Công tác quản lý nguồn kinh phí thu được đảm bảo, công khai, đúng mục đích và nguyên tắc quản lý tài chính của Nhà nước.

II – NỘI DUNG:

1/ Nội dung:

- Phát động trong tổ chức Đội, các em đội viên thiếu niên, nhi đồng thu gom giấy loại.

- Vận động các tổ chức Đoàn, Hội, đoàn viên, thanh niên tham gia đóng góp cho phong trào nhằm huy động thêm nguồn kinh phí cho hoạt động tại cơ sở.

2/ Chỉ tiêu vận động:

- Đội viên, thiếu niên, nhi đồng: Tối thiểu 01 kg giấy phế liệu/ 1 em/ 1 năm.

- Căn cứ từng điều kiện của đơn vị có thể điều chỉnh mức thu đối với đội viên, thiếu niên, nhi đồng nhưng không được vượt quá 02 kg giấy phế liệu/ 1 em/ 1 năm.

- Đối với đoàn viên, tùy từng điều kiện của đơn vị để vận động hưởng ứng tham gia.

* *Lưu ý:* Yêu cầu các đơn vị chỉ vận động thu gom giấy phế liệu, không thu gom các loại sách giáo khoa, sách truyện đang có giá trị sử dụng.

3/ Thời gian triển khai và hình thức thu gom:

- *Thời gian:* Từ 15/11/2017 đến 20/03/2018

- *Hình thức:*

Các đơn vị chủ động bán số phế liệu thu gom được và đảm bảo tỷ lệ trích nộp.

Thời gian trích nộp về huyện trước ngày 26/3/2018 để Hội đồng Đội huyện tổng hợp và chuyển về HDD cấp trên theo đúng kế hoạch.

4/ Công tác quản lý và sử dụng nguồn kinh phí từ nguồn thu:

- Nguồn kinh phí thu được để xây dựng quỹ Đội; phục vụ các hoạt động Đội, phong trào thiếu nhi ở các cấp, tỷ lệ trích nộp như sau:

+ Cấp cơ sở: 60% .

+ Cấp huyện: 20% .

+ Cấp Tỉnh: 20% .

- Nguyên tắc sử dụng nguồn tài chính: nguồn kinh phí thu được sử dụng vào việc bổ sung quỹ Đội ở cơ sở, phục vụ cho các hoạt động Đội, phong trào thiếu nhi ở các cấp. Việc thu chi nguồn tài chính trên thực hiện theo quy định hiện hành về quản lý tài chính của Nhà nước.

III - TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1/ Cấp huyện:

BTV Huyện Đoàn phối hợp với Phòng Giáo dục & Đào tạo xây dựng, triển khai kế hoạch liên ngành thực hiện phong trào “*Kế hoạch nhỏ*” năm học 2017-2018.

2/ Cấp cơ sở:

- Hội đồng Đội các xã, thị trấn phối hợp với Ban giám hiệu các trường THCS, Tiểu học xây dựng kế hoạch chỉ đạo các Liên đội tổ chức phát động phong trào và tiến hành thu gom phế liệu đảm bảo đúng thời gian quy định.

- Có báo cáo kết quả phong trào (*một mục riêng*) trong báo cáo tổng kết công tác Đội và phong trào thiếu nhi năm học 2017 - 2018 gửi về huyện (*qua văn phòng Huyện Đoàn*).

Phong trào “*Kế hoạch nhỏ*” là một trong các phong trào lớn của Đội TNTP Hồ Chí Minh, có ý nghĩa sâu sắc và là một chỉ tiêu đánh giá thi đua khen thưởng trong năm học, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai để phong trào thu được kết quả tốt đẹp./.

TM. PHÒNG GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO



**Q. TRƯỞNG PHÒNG
VŨ HỮU MAI**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
HUYỆN ĐOÀN**



**BÍ THƯ
Phạm Thị Thu Hương**

Nơi nhận:

- HĐĐ tỉnh (để báo cáo)
- Như kính gửi
- Lưu.